
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN AN LÃO 

 

Số:           /KH-UBND  

 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

An Lão, ngày       tháng   01   năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Triển khai “Chiến dịch tuyên truyền, đấu tranh  

phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng” 

 

Thực hiện Công văn số 319/KH-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2023 của UBND 

thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Kế hoạch triển khai “Chiến dịch tuyên truyền, 

đấu tranh phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng”, UBND huyện An 

Lão triển khai Kế hoạch triển khai “Chiến dịch tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống 

hoạt động tội phạm trên không gian mạng” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Triển khai có hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Phiên họp 

thứ hai Ban Chỉ đạo An toàn, an ninh mạng quốc gia ngày 25/8/2023 về việc 

huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các ngành, các cấp, tổ 

chức, doanh nghiệp và người dân đấu tranh, đẩy lùi các hoạt động tội phạm sử 

dụng công nghệ cao. Tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức và hành động của 

các cấp ủy chính quyền, lực lượng vũ trang, các Phòng, ban, ngành, đoàn huyện 

trong quá trình tham gia lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện các chức năng, nhiệm vụ 

trong công tác phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng.  

2. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, chính quyền; nâng cao trách 

nhiệm, sự vào cuộc của các cấp, các ngành, tổ chức, tổ chức chính trị xã hội, 

doanh nghiệp; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân 

trong tuyên truyền, đấu tranh, phòng, chống tội phạm trên không gian mạng, tạo 

thành các chiến dịch tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân.  

3. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, quần chúng 

nhân dân về kiến thức pháp luật phương thức thủ đoạn và các kỹ năng nhân biết 

phòng ngừa hoạt động tội phạm trên không gian mạng; từ đó huy động được cán 

bộ, công chức, viên chức, quần chúng nhân dân tích cực tham gia phòng, chống 

tội phạm trên không gian mạng.  

4. Công tác tuyên truyền được tiến hành bằng nhiều hình thức linh hoạt, 

sáng tạo, phù hợp, hiệu quả gắn với công tác bảo đảm an ninh mạng, phòng, 

chống tội phạm sử dụng công nghệ cao. Nội dung tuyên truyền phải liên tục đổi 

mới, đa dạng hóa, bám sát thực tế, kịp thời truyền tải, thông tin cho người dân 

về các phương thức, thủ đoạn tội phạm trên không gian mạng; hình thức tuyên 

truyền phong phú, sử dụng đa dạng các kênh truyền thông. 
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5. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chủ động, đồng bộ, thiết 

thực và hiệu quả. Các nội dung công việc phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ 

của từng cơ quan, đơn vị, gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích 

cực của các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, địa phương hoàn 

thành các nhiệm vụ được phân công; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, thường 

xuyên, hiệu quả giữa các sở, ban, ngành, các cơ quan, địa phương đảm bảo tính 

khách quan, công khai, đồng bộ và hiệu quả, tạo sự lan tỏa sâu rộng trên toàn 

huyện.  

II. PHẠM VI TRIỂN KHAI  

1. Kế hoạch triển khai từ nay đến Quý I/2024 sẽ tiến hành sơ kết, đánh giá 

kết quả thực hiện, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, điều 

chỉnh cho phù hợp để tiếp tục triển khai trong thời gian tới.  

2. Các Phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn, địa bàn, lĩnh vực được giao phụ trách xây dựng Kế 

hoạch triển khai các nội dung công tác nhằm tạo sự vào cuộc của cả hệ thống 

chính trị, các ngành, các cấp, tổ chức, doanh nghiệp và người dân.  

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN  

1. Nội dung  

a) Các quy định pháp luật, chỉ đạo của lãnh đạo các cấp được phép tuyên 

truyền, không thuộc nội dung BMNN, các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận liên 

quan đến công tác bảo vệ an ninh mạng, đấu tranh phòng, chống tội phạm sử 

dụng công nghệ cao.  

b) Các hình thức, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trên 

không gian mạng, tập trung vào các phương thức, thủ đoạn thường gặp như: Lừa 

đảo chiếm đoạt tài sản; tổ chức đánh bạc và đánh bạc; quảng cáo trực tuyến; 

truyền bá, phát tán ấn phẩm đồi trụy, khiêu dâm; thương mại điện tử; kinh doanh 

đa cấp, tiền ảo, tiền điện tử, giao dịch ngoại hối, chứng khoán; mua bán vũ khí, 

công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ và kịp thời đưa ra cảnh báo về những phương thức, 

thủ đoạn mới.  

c) Cảnh báo, hướng dẫn người dân nhận diện các dấu hiệu của tội phạm, 

các biện pháp để tự phòng tránh, đối phó với tội phạm trên không gian mạng. 

d) Kết quả, thành tích nổi bật, những sáng kiến hay, cách làm hiệu quả 

của các đơn vị, cá nhân trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên 

không gian mạng. Ngoài ra, các ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương có 

thể tham khảo nội dung tuyên truyền, cảnh báo về tội phạm sử dụng công nghệ 

cao tại một số cổng thông tin điện tử, trang, kênh mạng xã hội chính danh của 

các bộ, ban ngành chức năng trên không gian mạng, như: mps.gov.vn (website 

chính thức của Bộ Công an), soc.gov.vn(website chính thức của Trung tâm 
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Giám sát an toàn không gian mạng quốc gia), facebook.com/thongtinchinhphu 

(Fanpage Facebook tick xanh của Chính phủ), facebook.com/mps.gov (Fanpage 

Facebook tick xanh của Bộ Công an), tiktok.com/@quochoitv (kênh Tiktok tick 

xanh của Truyền hình Quốc hội Việt Nam); facebook.com/ANINHMANGHP 

(Fangage facebook của Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng 

công nghệ cao Công an thành phố).  

Một số tài liệu tham khảo, như: “Một số biện pháp bảo đảm an ninh 

mạng, an toàn thông tin, phòng chống tội phạm trên mạng internet” tại địa chỉ: 

https://bit.ly/tuyentruyenANM; “Cẩm nang An toàn trực tuyến” tại địa chỉ 

https://bit.ly/camnangantoantructuyenHP và “Cẩm nang phòng chống tin giả, tin 

sai sự thật trên không gian mạng” tại địa chỉ 

https://bit.ly/camnangphongchongluadao; File âm thanh phục vụ phát trên loa 

phát thanh tải tại địa chỉ: https://bit.ly/phongchongluadao HP. 

2. Hình thức tuyên truyền  

a) Khai thác tối đa ưu thế hoạt động truyền thông trên các nền tảng mạng 

xã hội; các hội nhóm có đông thành viên, người có uy tín, ảnh hưởng hưởng trên 

không gian mạng (KOL) để tham gia công tác tuyên truyền, lan tỏa thông tin 

nhanh chóng đến mọi đối tượng tiếp cận.  

b) Xây dựng các bài viết, ấn phẩm, phóng sự, chuyên mục về đề tài phòng 

ngừa, đấu tranh với tội phạm trên không gian mạng kết hợp việc tận dụng ưu thế 

của mạng Internet, mạng xã hội, phương tiện truyền thông đại chúng như: cổng 

thông tin điện tử (website), báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình, trang 

Fanpage Facebook, tài khoản Zalo thương hiệu,...  

c) Xây dựng đội ngũ báo cáo viên chuyên sâu để phục vụ công tác tuyên 

truyền thông qua các buổi sinh hoạt chính trị hoặc hội nghị, hội thảo, tọa đàm, 

đối thoại tại các cơ quan, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn.  

d) Biên soạn, phát hành tài liệu, ấn phẩm và treo, dán Poster, tờ rơi, áp 

phích, băng rôn, khẩu hiệu,... có nội dung về nâng cao cảnh giác với các phương 

thức, thủ đoạn của tội phạm sử dụng công nghệ cao và kỹ năng bảo đảm an toàn 

thông tin cá nhân trên không gian mạng với thiết kế sinh động, dễ tiếp cận, phù 

hợp với từng đối tượng, địa bàn, có sức lan tỏa rộng rãi, tạo ra năng lượng tích 

cực trong quần chúng nhân dân tại các cơ quan hành chính. tổ chức chính trị - xã 

hội, doanh nghiệp, trường học, cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo và những khu vực 

tập trung đông dân cư như tổ dân phố, khu dân cư, khu vực công cộng, địa 

điểm vui thơi giải trí,... trên địa bàn huyện.  

đ) Tổng hợp, biên soạn thông tin, tài liệu về các phương thức, thủ đoạn 

của tội phạm trên không gian mạng và tình hình kết quả công tác đấu tranh, xử 

lý của các cơ quan chức năng, đặc biệt là của lực lượng Công an đối với loại 

tội phạm trên để phối hợp với các cơ quan truyền thông, thông tấn báo chí của 

http://facebook.com/thongtinchinhphu
http://facebook.com/mps.gov
https://bit.ly/camnangphongchongluadao
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Bộ Công an và tại địa phương nhằm xây dựng các tin, bài, chương trình, 

chuyên mục có chất lượng, phục vụ công tác tuyên truyền đạt hiệu quả cao.  

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Công an huyện  

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện Kế hoạch số 

77/QĐ-TTg ngày 30/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 

48/KH-UBND ngày 17/3/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển 

khai thực hiện Đề án “Xây dựng Thế trận An ninh nhân dân trên không gian 

mạng” gắn với các nhiệm vụ thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, đấu 

tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng.  

b) Tham mưu, triển khai hiệu quả Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 

01/06/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ 

trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 

2021-2025” nhằm tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, công tác đấu 

tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao phù hợp với đối tượng là 

trẻ em trên môi trường mạng.  

c) Tham mưu Ban Chỉ đạo 35 huyện tuyên truyền về công tác đấu tranh 

phòng, chống tội phạm trên không gian mạng, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền 

trong sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt tổ dân phố, đoàn thể xã hội và huy động đội 

ngũ cộng tác viên tích cực tham gia viết bài, chia sẻ thông tin cảnh báo, hướng 

dẫn nhân dân cảnh giác, phòng ngừa trước các phương thức, thủ đoạn hoạt 

động của tội phạm sử dụng công nghệ cao.  

d) Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết các tố giác, tin báo về tội 

phạm và kiến nghị khởi tố liên quan tội phạm công nghệ cao trên không gian 

mạng; công tác nghiệp vụ cơ bản, nắm tình hình hội, nhóm trên không gian 

mạng để tuyên truyền, định hướng dư luận, lan tỏa các thông tin cảnh báo về 

tội phạm trên không gian mạng, phản bác các nội dung tiêu cực, xuyên tạc, 

sai sự thật và kịp thời phát hiện những hành vi vi phạm pháp luật trên không 

gian mạng.  

e) Chỉ đạo lực lượng công an xã, thị trấn tuyên truyền về phòng, chống 

tội phạm trên không gian mạng cho người dân theo phương châm “Đi từng 

ngõ, gõ từng nhà, rà từng hộ”, không để người dân nào không tiếp cận được 

các thông tin tuyên truyền. Tập hợp, báo cáo tình hình, kết quả và báo cáo kịp 

thời những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện Kế hoạch.  

2. Phòng Văn hóa Thông tin huyện 

a) Phát huy vai trò thành viên của Tiểu ban An toàn, tham mưu cho Ủy 

ban nhân dân huyện triển khai Kế hoạch này đạt hiệu quả 

b) Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo 35 huyện, 

chỉ đạo hệ thống tuyên giáo các cấp tổ chức tuyên truyền về công tác đấu 

tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng,  

c) Phối hợp đơn vị trên địa bàn cung cấp dịch vụ viễn thông, Internet, 

các cơ quan chức năng, nhất là lực lượng Công an trong việc ngăn chặn, xác 

minh, xử lý thông tin, nguồn tin về tội phạm trên không gian mạng và trong 
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công tác tuyên truyền đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng, 

như: Gửi tin nhắn SMS, tin nhắn qua các ứng dụng của các nhà mạng về thông 

điệp cảnh báo phương thức, thủ đoạn của tội phạm trên không gian mạng; 

Cảnh báo người dùng khi nhận các cuộc gọi VoIP, cuộc gọi từ nước ngoài, các 

cuộc gọi rác, các trang mạng có dấu hiệu lừa đảo hoặc hướng dẫn người dân 

thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật; Khi các cá nhân, doanh nghiệp thực 

hiện các tin nhắn, cuộc gọi có nội dung tiếp thị sản phẩm đến người dùng phải 

được người dùng chấp nhận trước,...  

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

a) Thường xuyên cập nhật, thông báo các thông tin về tội phạm trên 

không gian mạng cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên qua các hình thức 

phù hợp như bảng thông báo, bảng điện tử, áp phích...  

b) Chỉ đạo 100% các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn 

huyện phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên, 

phụ huynh học sinh. Xây dựng và tổ chức các chương trình ngoại khóa, hoạt 

động tuyên truyền, cảnh báo về tội phạm sử dụng công nghệ cao phù hợp với 

chương trình học, lứa tuổi, bậc học. Đồng thời kết hợp với việc phát huy, nhân 

rộng các mô hình phong trào đang được triển khai hiệu quả tại các trường học 

như: An toàn trường học; Đoàn viên, thanh niên, học sinh, tham gia bảo vệ 

nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù 

địch, thông tin xấu độc; phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên 

không gian mạng; Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên 

môi trường mạng,...  

4. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện 

Chỉ đạo, hướng dẫn các công ty, doanh nghiệp sản xuất trên địa bàn 

huyện tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên truyền, tập huấn, cảnh báo cho người lao 

động, công nhân nâng cao cảnh giác, tham gia đấu tranh phòng, chống tội 

phạm trên không gian mạng. Tiến hành treo, dán poster, nội dung các phương 

thức, thủ đoạn của tội phạm trên không gian mạng tại vị trí dễ quan sát như 

cổng ra vào, sảnh, nhà ăn... 

5. Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao huyện 

Xây dựng các chuyên mục, điểm tin tuyên truyền đấu tranh phòng, 

chống tội phạm trên không gian mạng với các nội dung, hình thức tuyên 

truyền đa dạng, dễ tiếp cận mọi lứa tuổi, trang nhất, các chuyên mục tuyên 

truyền phát sóng định kỳ hàng tuần. 

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy  

 Phát huy vai trò là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo 35 huyện, 

tham mưu cho cấp ủy, thực hiện công tác tuyên truyền  về công tác đấu tranh 
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phòng, chống tội phạm trên không gian mạng. Huy động đội ngũ cộng tác viên 

tích cực tham gia viết bài, chia sẻ thông tin cảnh báo, hướng dẫn nhân dân 

cảnh giác, phòng ngừa trước các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội 

phạm sử dụng công nghệ cao.  

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn  

 Chỉ đạo lực lượng Tổ trưởng Tổ dân phố, khu dân cư, trưởng thôn/xóm 

nêu cao tinh thần trách nhiệm, thông qua các buổi sinh hoạt tổ dân phố, khu 

dân cư, họp thôn/xóm để tuyên truyền về phòng, chống tội phạm trên không 

gian mạng cho người dân với tinh thần “Mỗi cán bộ là một tuyên truyền viên”, 

Chỉ tiêu 100% các tổ dân phố, khu dân cư, thôn/xóm tổ chức ít nhất 01 buổi 

tuyên truyền trong đợt cao điểm để tuyên truyền về phòng, chống tội phạm 

trên không gian mạng. Lấy kết quả của công tác tuyên truyền này làm căn cứ 

để biểu dương, xét tặng danh hiệu Tổ dân phố, khu dân cư văn hóa, kiểu mẫu,  

Gia đình văn hóa... Ủy ban nhân dân huyện căn cứ kết quả triển khai nhiệm vụ 

này của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để đề xuất biểu dương, đánh giá thi 

đua hàng năm.  

8. Các phòng, ban, ngành huyện 

 Tích cực quản lý, sử dụng các trang mạng xã hội, phương tiện thông tin 

đại chúng khác của cơ quan, đơn vị để triển khai, thực hiện hiệu quả chiến 

dịch tuyên truyền về phòng, chống tội phạm trên không gian mạng theo chức 

năng, nhiệm vụ và địa bàn được phân công phụ trách.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 Giao Công an huyện là cơ quan thường trực, giúp Ủy ban nhân dân 

huyện hướng dẫn, kiểm tra theo dõi và đôn đốc các vị thực hiện nghiêm túc 

Kế hoạch này. 

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, địa phương, 

đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá 

trình thực hiện có phát sinh, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị có ý kiến bằng 

văn bản gửi về Công an huyện (qua Đội An ninh) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban 

nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo./.  

Nơi nhận: 

- VP UBND TP; 

- CATP; 

- CT, Các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; 

- UBND xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, CA. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                        Ngô Thị Thanh Thủy 
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